ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRO BRANCO, REALIZADA EM 07 DE NOVEMBRO DE 2022.
Presidente: Charles Ricardo Petermann- Vereadores presentes: Charles Ricardo Petermann, Elessandro Luiz Stringuini, Emir Emílio Lange, Flávio Antônio Fardin, Ilceu Bredow, Jaques Daniel Auler, Nelson Luiz Bordignon e Sandor Fabiano Borstmann. Às dezenove horas e trinta minutos, o Senhor Presidente pediu a proteção de Deus e iniciou os trabalhos, solicitando ao 1º Secretário Emir Emílio Lange, que efetuasse a chamada dos senhores Vereadores. Salientou que o Vereador Bruno Luciano Radtke, não estava presente devido a problemas de saúde. Em seguida, o Presidente realizou a votação da ata da sessão anterior a qual foi apresentada, colocada em votação e aprovada por unanimidade. Dando seguimento, passou diretamente ao PEQUENO EXPEDIENTE: Senhor Gilberto Rui Priebe para realizar uma explanação sobre o orçamento para o ano de 2023 com a apreciação do Projeto de Lei Nº068/2022. GRANDE EXPEDIENTE: EMIR EMÍLIO LANGE: Moção Nº010/2022- Moção de Parabenização à Senhorita Luisa Radtke Richardt, parabenizando-a, pois a mesma representou Cerro Branco no concurso SOBERANA DAS PISCINAS RS, que ocorreu dia 05 de novembro em Novo Hamburgo RS, onde Luisa trouxe o título de Princesa para Cerro Branco. PAUTA: O Projeto de Lei Nº067/2022 QUE- Autoriza a abertura de crédito suplementar por excesso de arrecadação. O Projeto de Lei Nº067/2022 está em TERCEIRA discussão. O Projeto de Lei Nº068/2022 QUE- Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023. O Projeto de Lei Nº068/2022 está em TERCEIRA discussão. ORDEM DO DIA: Moção de N°010/2022. A referida proposição foi apresentada, colocada em votação e aprovada por unanimidade. Os Projetos de Lei N°067/2022 e N°068/2022 após terem sido colocados em terceira discussão, com pareceres favoráveis das Comissões Permanentes, foram colocados em votação e aprovados por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: EMIR EMÍLO LANGE: Agradeceu ao Senhor Gilberto que veio até a Casa para explanação e explicação sobre o orçamento para o ano de 2023 com a apreciação do Projeto de Lei Nº068/2022, que refere sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023.  Comentou que esteve participando sábado dia 5 de novembro, em uma comitiva do Munícipio que foi para Novo Hamburgo fazer torcida para Luisa Radtke Richardt, onde a mesma representou Cerro Branco e trouxe a faixa de Princesa do concurso Soberana das Piscinas RS, parabenizou a família da mesma e em especial para a mesma, que tenha muito sucesso em novos desafios pela frente. CHARLES RICARDO PETERMANN: Agradeceu o Senhor Gilberto que veio até a Casa explanar o Projeto de Lei N°068/2022, referente a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Parabenizou a Luisa Radtke Richardt, onde trouxe a Cerro Branco o título de Princesa no concurso de Soberana das Piscinas. Pediu ao Executivo e a para a Secretaria de Obras que faça o serviço de patrolamento, roçada e compactação da estrada da Linha São Luiz. AVISOS DA PRESIDÊNCIA: Nada mais a tratar, o Presidente Charles, deu por encerrada a Sessão Ordinária, convocando os vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se dia 14 de novembro do corrente ano. A sessão foi presidida pelo vereador Charles Ricardo Petermann, e secretariada pelo vereador Emir Emílio Lange.